Д О Г О В О Р №
об оказании платных образовательных услуг

г. Москва
«    »
20
 г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Центральный институт авиационного моторостроения имени П.И. Баранова» (ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 0999, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 06 мая 2014 г. (серия 90Л01 № 0001066), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с одной стороны и
______________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по обучению Заказчика по дополнительным профессиональным программам (далее – Образовательные услуги):

______________________________________________________________________________,
по адресу: г. Москва ул. Авиамоторная д. 2 в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором, а Заказчик обязуется принять и оплатить образовательные услуги.

1.2. Обучение проводится по очной форме в соответствии с учебным планом (Приложение №1 к настоящему Договору).
1.3. Сроки освоения Образовательных услуг (продолжительность обучения) составляют:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.
1.4. Сроки оказания Образовательных услуг составляют (при условии соблюдения Заказчиком сроков оплаты, указанных в п.3.3 настоящего Договора):
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.
1.5. График обучения, порядок зачисления Заказчика в качестве Слушателя определяются Исполнителем в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

1.6. После оказания Заказчику Образовательных услуг и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается ___________________________________________ установленного Исполнителем образца.
В случае отчисления Заказчика до завершения им обучения, по его заявлению ему выдается справка об обучении или о периоде обучения установленного Исполнителем образца.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно руководить образовательным процессом, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Изменять по согласованию с Заказчиком наименование программы, количество академических часов программы, перечень дисциплин учебного плана путем заключения Дополнительного соглашения к настоящему Договору.

2.1.3. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случаях, указанных в пункте 5.5 настоящего Договора. Расторжение настоящего Договора влечет за собой отчисление Заказчика.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1.
Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления Образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в соответствии с условиями, указанными в пункте 5.4 настоящего Договора, уведомив об этом Исполнителя за 10 (десять) календарных дней. Расторжение настоящего Договора влечет за собой отчисление Заказчика.

2.3 Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Заказчика в соответствии с условиями раздела 4 настоящего Договора и при выполнении Заказчиком условий приема Слушателей, установленных законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание Образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора.

2.3.3. Обеспечить Слушателю условия для усвоения выбранной дополнительной профессиональной программы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.4. По итогам освоения Заказчиком программы повышения квалификации и(или) программы профессиональной переподготовки и успешного прохождения итоговой аттестации выдать ему документы о повышении квалификации и(или) документы о профессиональной переподготовке установленного Исполнителем образца.

Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты или отчисленному из Учебного центра ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова», по его заявлению выдается справка об обучении или о периоде обучения установленного образца.

2.3.5. Ознакомить Заказчика с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, правилами приема в Учебный центр ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова», правилами внутреннего распорядка, контрольно-пропускного и внутриобъектового режимов.

2.3.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.3.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья на время обучения на территории Исполнителя.
2.3.8. Обеспечивать необходимый контроль знаний Заказчика.

2.3.9. При расторжении настоящего Договора по инициативе Исполнителя письменно уведомить об этом Заказчика с указанием оснований для расторжения в срок не менее чем за 10 (десять) календарных дней до расторжения настоящего Договора.
2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно оплачивать стоимость Образовательных услуг в размере и порядке, определенном настоящим Договором.

2.4.2. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.3. Посещать занятия согласно расписанию и выполнять требования образовательных программ дополнительного профессионального обучения.

2.4.4. При изменении документов, адреса и других реквизитов, указанных в разделе 10 настоящего Договора, в течение 10 (десяти) дней письменно известить Учебный центр ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова» о произошедших изменениях.

2.4.5. При расторжении Договора по инициативе Заказчика письменно уведомить об этом Исполнителя не менее, чем за 10 (десять) календарных дней до расторжения настоящего Договора, а также возместить Исполнителю фактически понесенные им расходы, связанные с выполнением обязательств по настоящему Договору.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг рассчитывается исходя из __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ и составляет:
- по дополнительной профессиональной программе _____________________________- _________________ (__________________________) рублей, в том числе НДС 20% в размере _________________ (__________________________) рублей.
3.2. Общая стоимость образовательных услуг по настоящему Договору составляет _____________ (_________________) рублей, в том числе НДС 20% в размере _____________ (_____________________) рублей _.
3.3.  Оплата образовательных услуг по настоящему договору осуществляется на условиях 100% предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение _____ (____________) календарных дней с момента начала срока действия настоящего Договора на основании выставленного Исполнителем счета.
3.4. Датой оказания образовательной услуги является дата окончания обучения по соответствующей программе ___________________, указанной в п. 1.1 Договора, согласно учебного плана и графика расписания занятий.
3.5. Исполнитель в течение 5 (пяти) календарных дней после завершения оказания образовательной услуги согласно п. 3.4 Договора направляет Заказчику Акт об оказании услуг.
3.6.  Заказчик в течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения от Исполнителя Акта об оказании услуг направляет Исполнителю подписанный Акт об оказании услуг.

3.7.  Образовательная услуга считается принятой Заказчиком, если в течение 5 (пяти) календарных дней Заказчик не возвратит подписанный Акт об оказании услуг или не предоставит мотивированный отказ от его подписания.
3.8. Компенсация затрат на проезд к месту обучения и проживание не входит в стоимость образовательных услуг по настоящему Договору и осуществляется Заказчиком за счет собственных средств.
4. Порядок предоставления образовательных услуг
4.1. Исполнитель информирует Заказчика о Графике расписания занятий за ____ (___________) рабочих дней до начала занятий при условии __________________________________________________________________________________.

4.2. При выполнении Заказчиком обязательств по оплате стоимости Образовательных услуг, а также условий приема, Исполнитель, после комплектования соответствующих групп обучения, зачисляет Заказчика в качестве Слушателя на обучение по указанным в п.1.1. Договора программам.
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя или Заказчика, или по решению суда.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке Заказчиком при условии возмещения Заказчиком Исполнителю фактически понесенных Исполнителем расходов, связанных с выполнением обязательств по настоящему Договору.
5.5. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, включая, но, не ограничиваясь, следующими случаями:

· нарушения Заказчиком сроков оплаты образовательных услуг более чем на _____________________ календарных дней, а также нарушения иных условий оплаты образовательных услуг, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора;

· нарушением контрольно-пропускного и внутриобъектового режимов;
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Заказчика.

5.6. Расторжение Договора по любой из вышеназванных причин не освобождает Заказчика от необходимости возмещения фактически понесенных Исполнителем расходов, а также от необходимости погашения задолженности по оплате оказанных образовательных услуг.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. Исполнитель не несет ответственности за нарушение Договора, произошедшее по обстоятельствам непреодолимой силы (стихийные бедствия, социальные конфликты, чрезвычайные обстоятельства, изменения действующего законодательства РФ и т.п.). Таковыми признаются пожар, наводнение, землетрясение, ураган, эпидемия, забастовка, военные действия, запрещение экспорта и импорта товаров и другие
6.3.  За нарушение Заказчиком сроков оплаты образовательных услуг по настоящему Договору, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика неустойку в размере _____________ от стоимости Образовательных услуг за каждый день просрочки.
7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Обстоятельства непреодолимой силы
8.1. Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных настоящим Договором обязательств, если такое неисполнение связано с обстоятельствами непреодолимой силы.
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента их наступления в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, подтверждающих факт наступления указанных обстоятельств.
9. Прочие условия

9.1. Совершение Заказчиком действий по выполнению условий настоящего Договора (посещение занятий, оплата Образовательных услуг и т.п.) в соответствии с ч.3 ст. 438 ГК РФ считается согласием с условиями настоящего договора.

9.2. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.
Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) дней с даты получения претензии.
9.3.  В случае неурегулирования споров и разногласий путем переговоров спор подлежит разрешению в Лефортовском районном суде города Москвы.
9.4.  Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для Исполнителя, один экземпляр для Заказчика.

9.5.  Все уведомления по настоящему Договору Стороны направляют по адресам, указанным в разделе 10 настоящего Договора.

9.6.  Стороны гарантируют друг другу, что обладают всеми полномочиями для заключения настоящего Договора.

9.7.  Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение:

1. Акт об оказании услуг (форма)
10. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное унитарное предприятие «Центральный институт авиационного моторостроения имени П.И. Баранова» (ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова»)
	___________________________________

фамилия, имя, отчество

	Адрес: 111116, Российская Федерация, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 2

ИНН 7722016820/КПП 772201001

р/с

	Документ, удостоверяющий личность:

______________________________________

наименование, серия, номер документа,

__________________________________________

когда и кем выдан

Дата рождения: _________________________

Адрес постоянной регистрации:

_____________________________________

_____________________________________

Адрес места жительства: _____________________________________

_____________________________________

Телефон: ______________________________

Адрес электронной почты:

________________________________

	_________________ /_______________/
М.п.
	_______________ /________________/

Приложение № 1 к договору

от «____» _________ 20__ г.  № _____________

ФОРМА

Акт об оказании услуг

по Договору об оказании платных образовательных услуг

№ _______________________ от ___ _____________ 20__ г.

г. Москва
«_____» _________ 20__ г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Центральный институт авиационного моторостроения имени П.И. Баранова» (ФГУП «ЦИАМ им. П.И. Баранова»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 0999, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 06 мая 2014 г. (серия 90Л01 № 0001066), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны и

______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора об оказании платных образовательных услуг №______________________ от __ ___________ 20__ г. Исполнитель оказал, а Заказчик принял надлежащего качества образовательную услугу по обучению Заказчика по дополнительной профессиональной программе _________________________________________________________________ объемом ____ академических часа, в соответствии с учебным планом по очной форме обучения.

2. Стоимость оказанных Исполнителем образовательных услуг составила _____________ (____________________) рублей, в том числе НДС 20% в размере _____________ (____________________) рублей.

3. Услуги, указанные в пункте 1 настоящего Акта, оказаны надлежащим образом и в полном объеме.

4. Стороны претензий по исполнению Договора об оказании платных образовательных услуг №______________________ от __ ___________ 20__ г. друг к другу не имеют.

5. Настоящий Акт составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ:

_______________________________

_______________________________
	ОТ ЗАКАЗЧИКА

_______________________________

_______________________________

	______________________ / ___________/
	______________________ / ____________/

2